
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE

URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DECRETO N.6/2026

OGGETTO: Atti  relativi  al  Progetto  “Rigenera  Bagnoli  –  Avviso  1.1.  PAC  Pilota  per  la
migrazione al Polo Strategico Nazionale (PSN) – Concessione per la realizzazione e gestione di una
nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione – PNRR Missione 1,
Componente 1, Investimento 1.1 – Infrastrutture digitali – Altre PAC – TER”.
Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), costituzione del Gruppo di lavoro, delega alla
sottoscrizione del contratto di utenza con PSN.

Il Commissario straordinario del Governo per la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana del
Sito di Interesse Nazionale Bagnoli-Coroglio

Premesso che:
 Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  1  –  Digitalizzazione,

innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo,  Componente  1  –  Digitalizzazione  della  PA,
Investimento 1.1 “Infrastrutture digitali”, prevede la realizzazione di interventi finalizzati alla
migrazione verso il Polo Strategico Nazionale (PSN);

 Con  l’Avviso  1.1  –  PAC  Pilota è  stato  finanziato  il  progetto  “Rigenera  Bagnoli”  per  la
migrazione  di servizi  e applicazioni  al  PSN, finalizzato a  garantire  una gestione più sicura,
efficiente  e  resiliente  delle  infrastrutture  informatiche  al  servizio  della  Pubblica
Amministrazione;

 Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

 L’allegato I.2 al medesimo decreto definisce i requisiti di professionalità del RUP in relazione
alla tipologia di contratto, mentre l’allegato I.10 individua le attività tecniche incentivabili;

 L’art.  114 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, nella fase di esecuzione,  il  RUP si avvale del
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), nonché di eventuali collaboratori e verificatori,
in relazione alla complessità della prestazione;

 Con Decreto Commissariale n. 15 del 18/12/2025 è stato approvato il progetto del  Piano dei
fabbisogni del  Polo  Strategico  Nazionale  –  PSN,  identificato  dal  codice  2025-
0000080188230587-PPdF-P8R1, contenente  anche l’indicazione  del  RUP e  del  DEC per  la
Struttura Commissariale, nonché autorizzato la sottoscrizione del relativo Contratto d’Utenza;

 Con atto del 18/12/2025 è stato designato il fornitore Polo Strategico Nazionale S.p.A quale
Responsabile del  trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE)
2016/679-  GDPR  per  conto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri/  Commissario

Sede Sede uffici:
Piazza Colonna, 370 Via Diocleziano, 341-343
00186 Roma 80124  Napoli

Recapiti telefonici Indirizzi di posta elettronica
081-18464141 strutturacommissarialebagnoli@pec.governo.it



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE

URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

straordinario del Governo per la bonifica ambientale e rigenerazione urbana del sito di interesse
nazionale Bagnoli-Coroglio;

 L’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni individuino per ciascun
procedimento  l’unità  organizzativa  responsabile  dell’istruttoria  e  degli  adempimenti
conseguenti;

Considerato che:
 La complessità e l’articolazione del progetto richiedono elevata competenza tecnico-gestionale;
 È necessario, ai sensi della normativa vigente, procedere alla nomina formale del RUP e del

Gruppo  di  lavoro  di  supporto,  al  fine  di  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività
progettuali e il rispetto delle tempistiche previste dal PNRR;

Rilevato che:
 Sono state  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  di  assenza di conflitto  d’interessi  da parte  dei

soggetti proposti;
 Il presente atto non comporta oneri diretti ulteriori a carico del bilancio della Struttura, se non

quelli  previsti  in  materia  di  incentivi  tecnici  ai  sensi  dell’art.  45 del  D.Lgs.  36/2023 e del
relativo Regolamento vigente;

Visti:
 Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
 La L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
 Il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche;
 Il PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.1;

DECRETA

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente dell’Area Tecnica della
Struttura  Commissariale  Dott.  Ing.  Giuseppe  Napolitano  quale  Responsabile  Unico  di
Progetto (RUP) del Progetto “Rigenera Bagnoli – PAC Pilota PSN”.

2. Di costituire il Gruppo di lavoro di supporto al RUP, con la seguente composizione:
- dott. Giovanni Di Trapani Direttore Esecutivo del Contratto (DEC);
- dott.ssa Monica Di Lauro per gli aspetti amministrativi.

3. Di demandare al RUP l’eventuale integrazione di altri componenti nel Gruppo di lavoro da
individuare tra i componenti in forza alla Struttura Commissariale.

4. Di dare atto che gli eventuali incentivi per le funzioni tecnico-amministrative, connessi alle
attività  svolte dal RUP e dai componenti  del Gruppo di lavoro,  saranno riconosciuti  nel
rispetto  di  quanto previsto dall’art.  45 del  D.Lgs.  36/2023,  come modificato  dal  D.Lgs.

Sede Sede uffici:
Piazza Colonna, 370 Via Diocleziano, 341-343
00186 Roma 80124  Napoli

Recapiti telefonici Indirizzi di posta elettronica
081-18464141 strutturacommissarialebagnoli@pec.governo.it



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE

URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

209/2024, nella misura già autorizzata nel quadro economico con Decreto Commissariale n.
15 del 18/12/2025. Ai fini del riparto degli incentivi, in assenza di un apposito regolamento
adottato da questo Organo Commissariale, si farà ricorso ai criteri di cui ai regolamenti già
adottati  da  altre  Pubbliche  Amministrazioni  (quali,  a  titolo  esemplificativo,  la  Città
Metropolitana di Napoli, il Comune di Napoli, la Regione Campania).

5. Di delegare il Sub Commissario  Dott.  Notaio Diomede Falconio alla sottoscrizione del
contratto di utenza per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al
servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di
cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179 del 2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L. 190/2012.

7. Di trasmettere copia del presente atto agli interessati, per opportuna conoscenza, nonché
agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti.

Il Commissario straordinario
Gaetano Manfredi

Firmato digitalmente

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.(CAD)
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005

(Firma digitale PAdES visibile)

Sede Sede uffici:
Piazza Colonna, 370 Via Diocleziano, 341-343
00186 Roma 80124  Napoli

Recapiti telefonici Indirizzi di posta elettronica
081-18464141 strutturacommissarialebagnoli@pec.governo.it


	DECRETA

		2026-01-23T15:18:49+0000
	Gaetano MANFREDI




